
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2230
Divulgação quarta-feira, 7 de julho de 2021 

– Página 154
Publicação quinta-feira, 8 de julho de 2021

forma  que  determina  o  Título  V,  Capítulo  IV,  da  Lei  Municipal  nº  254/93  e  suas  alterações 
posteriores;

Considerando  a  certificação  da  Comissão  Processante  Permanente, 
referente a Licença Maternidade em virgo da referida Servidora;

ACOLHO a sugestão expressa no Relatório Final e DEFIRO:
a) pela EXONERAÇÃO, a pedido, da servidora em comento deste PAD, 

nos termos da Lei nº 254/1993 em seu Art.202, III, efetivada a partir de 06 de dezembro de 2021,  
data de encerramento da Licença Maternidade;

b) pelo ENCERRAMENTO e ARQUIVAMENTO deste PAD.

Dê-se ciência à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.
Remeta-se  à  Secretaria  Municipal  de  Administração  –  Comissão 

Processante Permanente, para as providências necessárias.

Sinop - MT, 06 de julho de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

 
LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2021 SRP 59/2021

A Prefeitura  Municipal  de  Sinop/MT  torna  público  que  fará  realizar 
licitação na modalidade  PREGÃO PRESENCIAL, tipo  MENOR PREÇO POR ITEM  com  COTA 
RESERVADA para ME e EPP e COTA PRINCIPAL para AMPLA CONCORRÊNCIA.  OBJETO: 
Aquisição de Cascalho (solo laterítico estabilizado granulometricamente sem mistura) para 
execução de sub-base e base de pavimento asfáltico e manutenção de estradas rurais e vias 
urbanas não pavimentadas no município de Sinop/MT, para atender às necessidades da 
Secretaria  Municipal  de  Obras,  Viação  e  Serviços  Urbanos. ABERTURA  DA  SESSÃO: 
21/07/2021, às 09h00min (horário de Brasília/DF). LOCAL: Secretaria Municipal de Administração, 
Rua  das  Avencas,  n°  1.481,  Setor  Comercial,  Sinop/MT.  EDITAL: 
www.transparencia.sinop.mt.gov.br. INFORMAÇÕES:  (66)3517-5298/3520-7272/3520-7523. 
Sinop/MT, 06 de julho de 2021. Vanusa Aparecida Serpa Pregoeira - Portaria 056/2021

  

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 036/2021 SRP 53/2021
 
A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento ao inciso XII do 

art.  21  do  Decreto  Federal  nº  3.555/2000,  torna  público  o  resultado  do  Pregão  Eletrônico  nº 
036/2021 SRP 53/2021, cujo objeto éAquisição e instalação de divisórias navais e de PVC, 
fechaduras  tubulares,  forros  em  gesso  acartonado,  paredes  divisórias  em  gesso 
acartonado, persianas em PVC vertical, portas simples em diversos materiais e serviços de 
retirada de divisórias com reaproveitamento do material, a fim de atender às necessidades  
das Secretarias Municipais. EMPRESAS VENCEDORAS:DIVILAR COMERCIO DE DIVISORIAS 
LTDA,CNPJ:02.623.181/0001-38, ITENS: 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 15.

  
Sinop MT, 06 de julho de 2021.

MARCELLO PAVAN
Pregoeiro 
Portaria 056/2021

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 SRP Nº 60/2021

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT torna público que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, com EXCLUSIVIDADE PARA ME e EPP e também com COTA RESERVADA para ME 
e EPP e COTA PRINCIPAL para AMPLA CONCORRÊNCIA. OBJETO: Aquisição de materiais 
elétricos de iluminação pública para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Urbanos. ENVIO DE PROPOSTAS: 09/07/2021, a partir das 09h00min 
(horário de Brasília/DF) até às 09h00min (horário de Brasília/DF) do dia 22/07/2021.  ABERTURA 
DA SESSÃO  DE  LANCES:  22/07/2021  às  09h00min  (horário  de  Brasília/DF).  REALIZAÇÃO: 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  INTEGRA  DO  EDITAL: 
www.portaldecompraspublicas.com.br e  www.transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/Licitacoes/. 
INFORMAÇÕES: (66) 3517-5298/3520-7523. Sinop/MT, 06 de julho de 2021. Vanusa Aparecida 
Serpa Pregoeira - Portaria nº 056/2021

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2021
 
CONTRATO  N.º:  032/2021.  OBJETO: contratação  do  formador 

professor  Amaral  Barbosa  Lima,  para  atender  as  necessidades  da  rede  municipal  de  ensino.  
CONTRATADA: WESGLY DE M.  SALES- ME inscrita  sob o  CNPJ/MF nº  27.612.207/0001-73 
VALOR TOTAL: R$92.000,00 (noventa e dois mil reais) CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Sinop. REF: INEXIGIBILIDADE – Fundamentado pela Lei nº 8.245, de 18 de outubro de 1991 e da 
Lei nº  8.666,  de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.  DATA DE INICIO:  02/07/2021 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. 

Sinop/MT, 06 de julho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 46/2021 - O 
MUNICIPIO DE SORRISO TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
Pregão Presencial - 46/2021 TENDO COMO OBJETO 'REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SEGURANÇA DESARMADA PARA SEREM UTILIZADOS NOS 
EVENTOS E PROJETOS A SEREM REALIZADOS NO ANO DE 2021' CONFORME A SEGUIR,  
empresas  vencedoras:  SORRIFORTH  SEGURANCA  E  VIGILANCIA  LTDA  -  CNPJ 
18.607.865/0001-86 - Valor Total R$67.300,00. ARI GENEZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021
OBJETO:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DO 

SENAI/MT  PARA  OFERTAS  DE  CURSOS  DE  CAPACITAÇÃO  PROFISSIONAL  PARA 
DESENVOLVER  HABILIDADES  EM  LIDERANÇA  E  OPORTUNIZAR  A  QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL DE 60 MICROEMPREENDEDORES NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT.

FINALIDADE: Contratação de empresa o objetivo de promover a oferta 
de qualificação profissional em gestão de liderança e técnica à comunidade do município.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XIII da Lei 8.666/93.
CONTRATADA: SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL (CNPJ 03.819.150/0001-10).
VALOR  GLOBAL:  R$  69.984,00  (sessenta  e  nove  mil  novecentos  e 

oitenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 041/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 52/2021 - O 
MUNICIPIO DE SORRISO TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
Pregão Presencial - 52/2021 TENDO COMO OBJETO 'REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAL 
E  EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  PARA EXECUÇÃO  DE  DRENAGEM  DE  ÁGUAS 
PLUVIAIS  E  PAVIMENTAÇÃO  ALFÁLTICA  EM  VIAS  DO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT.'  
CONFORME A SEGUIR, empresas vencedoras:  ARAPETRO DISTRIBUIDORA DE PETROLEO 
EIRELI  -  CNPJ  07.489.111/0001-52  -  Valor  Total  R$2.354.000,00.  BETUNEL  INDUSTRIA E 
COMERCIO S/A - CNPJ 60.546.801/0031-02 - Valor Total R$5.329.500,00. OSNI SAMUEL DA 
SILVA - CNPJ 28.238.796/0001-34 -  Valor  Total  R$2.190.000,00.  THAIS SALTON GNOATO - 
CNPJ 17.254.689/0001-83 - Valor Total R$781.500,00. Valor Total Geral: R$10.655.000,00 . ARI 
GENEZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

 
PORTARIA

PORTARIA SEMEC N.º 010/2021, DE 06 DE JULHO DE 2021

Nomeia Comissão Municipal de Elaboração e Execução do Processo 
Seletivo  Simplificado  nº  001/2021  para  contratação temporária de profissionais da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura de Sorriso/MT, e dá outras providências.

Lúcia Korbes Drechsler, Secretária Municipal de Educação e Cultura de 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO a contratação de servidores por tempo determinado 
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público;

CONSIDERANDO o artigo 37, Inciso IX da Constituição 
Federal.

CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 187 de 22 de 
outubro de 2013;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 324/2020, que "Dispõe sobre 
a autorização para ampliação de vagas do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021 e 
contratação temporária por excepcional interesse público, através de Processo Seletivo  a ser 
realizado.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros para comporem a Comissão de 
Elaboração e Execução do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021 da Secretaria Municipal de 
Educação  e  Cultura  de  Sorriso/MT,  sob  a  presidência  do  Primeiro,  composta pelos  seguintes 
Componentes:

1 Claudia Zanata de Oliveira Vasconcelos;
2 Ivânia Terezinha Stramari Barden;
3 Luciana de Souza Guerra;
4 Aline Borrego Soares;

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


